Governo do Estado de Roraima
Secretaria de Estado da Educação e Desporto

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
EDITAL Nº 70/2025/SEED/GAB/RR

18º CONVOCAÇÃO

18º CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL (6º AO 9º ANO), ENSINO MÉDIO,
MODALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA (2º E 3º SEGMENTOS); PROFESSOR AUXILIAR;
DOCENTE/INSTRUTOR E SUPERVISOR/INSTRUTOR (ADMINISTRAÇÃO, AGRONOMIA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA,
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, SAÚDE COLETIVA E/OU EPIDEMIOLOGIA E DIREITO); PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
(CUIDADOR DE ALUNOS); TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS; INSTRUTOR E
REGENTE DE BANDAS E FANFARRAS PARA ATENDER O CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PROF.
ANTONIO DE PINHO LIMA - CEEPPAPL E AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO - CAPITAL E INTERIOR.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
270-P, de 08 de abril de 2024, torna público a 18º CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COMPOSIÇÃO DE
CADASTRO RESERVA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL (6º AO 9º ANO),
ENSINO MÉDIO E MODALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA (2º E 3º SEGMENTOS); PROFESSOR
AUXILIAR; DOCENTE/INSTRUTOR E SUPERVISOR/INSTRUTOR (ADMINISTRAÇÃO E/OU RECURSOS HUMANOS,
AGRONOMIA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, SAÚDE COLETIVA E/OU EPIDEMIOLOGIA E DIREITO);
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (CUIDADOR DE ALUNOS); TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS – LIBRAS; INSTRUTOR E REGENTE DE BANDAS E FANFARRAS PARA ATENDER  O CENTRO ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PROF. ANTONIO DE PINHO LIMA - CEEPPAPL E AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE
ENSINO - CAPITAL E INTERIOR, DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO – SEED/RR, nos termos do Art. 37,
Inciso IX da Constituição Federal, das Leis Federais nº 10.436/2002, 12.319/2010, 12.764/2012,  13.415/2017 e 14.704/2023, da Política Nacional da
Educação Especial na perspectiva da educação inclusiva (2008) e da Lei Estadual n° 323/2001, modificada pela Lei Estadual nº 807/2011 e Portaria
nº  02980/16/SEED/GAB/RR de 13/12/2016 (DOE/RR nº 2901 de 14/12/2016), Portaria Normativa  nº  07/22/SEED/GAB/RR de 08/06/2022
(DOE/RR nº 4217 de 08/06/2022), objeto do EDITAL Nº 1/2025/SEED/GAB/RR, publicado no DOE/RR nº 4838, de 03/01/2025.

Boa Vista/RR, 09 de maio de 2025.

(assinatura eletrônica)
MIKAEL WALLAS CUNHA CURY-RAD

Secretário de Estado da Educação e Desporto – SEED/RR
Decreto nº. 270-P de 8 de abril de 2024

ANEXO ÚNICO
18º CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL (6º AO 9º ANO), ENSINO MÉDIO,
MODALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA (2º E 3º SEGMENTOS); PROFESSOR AUXILIAR;
DOCENTE/INSTRUTOR E SUPERVISOR/INSTRUTOR (ADMINISTRAÇÃO, AGRONOMIA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA,
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, SAÚDE COLETIVA E/OU EPIDEMIOLOGIA E DIREITO); PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
(CUIDADOR DE ALUNOS); TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS; INSTRUTOR E
REGENTE DE BANDAS E FANFARRAS PARA ATENDER O CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PROF.
ANTONIO DE PINHO LIMA - CEEPPAPL E AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO - CAPITAL E INTERIOR.
1. DOS CLASSIFICADOS E CONVOCADOS

CLASSPROTOCOLONOME DO
CANDIDATO MUNICÍPIO ZONA/ESCOLACARGO/DISCIPLINA PCD PTS. SITUAÇÃO

29 250103071 ADRIA LOREDANA
RIBEIRO DA SILVA BOA VISTA CAPITAL C101 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º

ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG) Arte NÃO 25,00CONVOCADO(A)

30 250104225 JAIANE CRISTINA
SOUSA SILVA BOA VISTA CAPITAL C101 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º

ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG) Arte NÃO 25,00CONVOCADO(A)

60 250101849 MARIA MARTA
BARRETO SILVA BOA VISTA CAPITAL

C102 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Ciências Biológicas

NÃO 45,00CONVOCADO(A)

61 250109063 FLAVIO DA ROCHA
COSTA BOA VISTA CAPITAL

C102 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Ciências Biológicas

NÃO 45,00CONVOCADO(A)

10 250104367
LIBNA TALITA
PINHEIRO
HANANIYA

BOA VISTA CAPITAL
C102 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Ciências Biológicas

SIM 40,00CONVOCADO(A)

29 250109864 GISELIA CARDOSO
DE ANDRADE BOA VISTA CAPITAL

C104 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Ensino Religioso

NÃO 0,00 CONVOCADO(A)

24 250104532 ENOQUE DA MOTA
SILVA BOA VISTA CAPITAL C106 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º

ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG) Física NÃO 45,00CONVOCADO(A)

12/05/2025, 12:24 SEI/GRR - 17427880 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19130772&infra_sistem… 1/3

PUBLICADO NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO
 nº 4920 de 12/05/2025

25 250105991
MARIA ROSINES
BATISTA DOS
SANTOS

BOA VISTA CAPITAL C106 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG) Física NÃO 45,00CONVOCADO(A)

26 250100132 SANDRA DA SILVA
OLIVEIRA BOA VISTA CAPITAL

C107 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Geografia

NÃO 45,00CONVOCADO(A)

53 250106236 ERICA PINHEIRO
FEITOZA BOA VISTA CAPITAL

C108 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
História

NÃO 45,00CONVOCADO(A)

19 250107007
PRAYMAH VITTAY
BRASIL RODRIGUES
LIMA

BOA VISTA CAPITAL
C109 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Língua Espanhola

NÃO 45,00CONVOCADO(A)

20 250103745 ADRIANA SANTOS
CORRÊA BOA VISTA CAPITAL

C109 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Língua Espanhola

NÃO 45,00CONVOCADO(A)

21 250106363
LUANA YAKIRA
RODRIGUES
MENDES

BOA VISTA CAPITAL
C109 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Língua Espanhola

NÃO 45,00CONVOCADO(A)

36 250106813 JOSEILSON
SAMPAIO DA SILVA BOA VISTA CAPITAL

C109 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Língua Espanhola

NÃO 25,00CONVOCADO(A)

37 250107278 VANOR DIAS
DAMASCENO BOA VISTA CAPITAL

C109 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Língua Espanhola

NÃO 20,00CONVOCADO(A)

27 250103492 LILIAN MENDES DA
SILVA BOA VISTA CAPITAL

C110 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Língua Inglesa

NÃO 25,00CONVOCADO(A)

28 250106725 JUANITA VIEIRA
HARDY MORAIS BOA VISTA CAPITAL

C110 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Língua Inglesa

NÃO 25,00CONVOCADO(A)

29 250108495 BRUNO MERCES
RIBEIRO BOA VISTA CAPITAL

C110 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Língua Inglesa

NÃO 25,00CONVOCADO(A)

96 250100430 FRANCINETE DE
SOUSA LIMA BOA VISTA CAPITAL

C111 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Língua Portuguesa

NÃO 45,00CONVOCADO(A)

97 250100192 LARISSA GOMES
PAZ BOA VISTA CAPITAL

C111 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Língua Portuguesa

NÃO 45,00CONVOCADO(A)

24 250105887 ARIANE SOUSA
LIMA PAIVA BOA VISTA CAPITAL

C113 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Química

NÃO 30,00CONVOCADO(A)

13 250100529 LUCIANO PEREIRA
ALVES CANTA -

C102 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Ciências Biológicas

NÃO 5,00 CONVOCADO(A)

8 250104104 EDILAYNE DE
ALMEIDA SILVA CANTA -

C107 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Geografia

NÃO 20,00CONVOCADO(A)

10 250100400 CRISTINA INGRID
DOS SANTOS SILVA CANTA -

C112 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Matemática

NÃO 25,00CONVOCADO(A)

3 250108016
WESLEY
NASCIMENTO
RODRIGUES

CAROEBE - C106 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG) Física NÃO 45,00CONVOCADO(A)

16 250106797 GLEISON CORREA
LOPES MUCAJAI -

C111 - PROFESSOR EB-EF(6º A 9º
ANO), EM E EJA (2º E 3º SEG)
Língua Portuguesa

NÃO 25,00CONVOCADO(A)

OBS: Informamos que os candidatos (as) PRAYMAH VITTAY BRASIL RODRIGUES LIMA, do município de Boa Vista, foi convocada e será
remanejada para o município de Mucajaí, o candidato JOSEILSON SAMPAIO DA SILVA, foi convocado e será remanejado para o município
de Iracema, e o candidato VANOR DIAS DAMASCENO foi convocado e será remanejado para o município de Alto Alegre, conforme a
necessidade do serviço. O remanejamento ocorre devido à ausência de candidatos no cadastro de reserva para a disciplina de LÍNGUA
ESPANHOLA e está condicionado à aceitação da vaga pelo candidato.
2. DA APRESENTAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO E LOTAÇÃO
2.1. Os (as) convocados (as) para preenchimento das vagas de profissionais da educação básica – professor do ensino fundamental (6º ao 9º ano),
ensino médio, modalidade da educação de jovens e adultos - eja (2º e 3º segmentos); professor auxiliar; docente/instrutor e supervisor/instrutor
(administração, agronomia, enfermagem, farmácia, vigilância sanitária, saúde coletiva e/ou epidemiologia e direito); profissional de apoio escolar
(cuidador de alunos); tradutor e intérprete de língua brasileira de sinais – libras; instrutor e regente de bandas e fanfarras para atender o centro
estadual de educação profissional Prof. Antonio de Pinho Lima - Ceeppapl e as escolas da rede pública estadual de ensino - capital e interior, deverão
comparecer no Departamento de Recursos Humanos – DRH/SEED-RR, situada na Praça do Centro Cívico, 550 - Centro, Boa Vista - RR, no
dia 14/05/2025,  das 8h às 13h, devendo todos (as) os (as) convocados (as) estarem presentes no horário da chamada nominal, conforme preconizado
no Edital.
2.2. Caso o (a) convocado (a) da ordem de classificação não esteja presente, no horário da chamada, será chamado o seguinte, mantendo-se o direito
da vaga do candidato classificado ausente, conforme disponibilidade de lotação, até o encerramento do atendimento, exceto para as escolas que só
tenham uma vaga.
2.3.  No ato de Cadastro o (a) convocado (a) deverá entregar dentro de envelope no formato A4: 01 (uma) foto 3x4, Ficha de Cadastro (em PDF
editável ou concedido pelo DRH), Declaração de Bens, Declaração de Bens do Cônjuge, Declaração de Acúmulo de Cargos, Empregos ou Funções

12/05/2025, 12:24 SEI/GRR - 17427880 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19130772&infra_sistem… 2/3

Públicas, e cópias dos documentos abaixo relacionados, com apresentação dos originais para conferência (Todos os documentos devem estar
legíveis e organizados em ordem):
a) cópia de documento de identificação com foto (Identidade, Passaporte Brasileiro, carteira nacional de habilitação);
b) Certidão de Nascimento de Dependentes (Menores de 18 anos, no caso de filhos com Deficiência (PcD) maiores de idade Certidão de Nascimento
e Laudo Médico);
c) CPF;
d) Título de Eleitor e Certidão Eleitoral;
e) Carteira de Trabalho/PIS/NIS;
f) E-Social;
g) Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso Superior e Histórico Acadêmico;
h) Profissional de Educação Física (Registro do CREF)
i) Comprovante de Residência;
j) Comprovante Bancário (Banco do Brasil);
k) Comprovante de Vínculo Empregatício (Caso Houver);
l) Certidão de Casamento ou União Estável;
m) Declaração da Pessoa com Deficiência (Apenas para quem se declarar PcD);
n) Certidão de Antecedentes Criminais (Âmbito Federal e Estadual);
o) Declaração de não ter sofrido penalidades por PAD;
p) Envelope formato A-4 (para inserir a documentação);
q) Comprovante de quitação do Serviço Militar, para os candidatos do sexo masculino;
r) 1 foto 3x4.
3. Cronograma de Atendimento para Contratação:

EVENTO MUNICÍPIO HORÁRIO DATA

Apresentação dos classificados e convocados da CAPITAL para assinatura do contrato e lotação. BOA VISTA
 8H 14/05/2025

EVENTO MUNICÍPIO HORÁRIO DATA

Apresentação dos classificados e convocados do INTERIOR para assinatura do contrato e lotação.
CANTÁ
CAROEBE
MUCAJAÍ

8H 14/05/2025

Documento assinado eletronicamente por Mikael Wallas Cunha Cury Rad, Secretário de Estado da Educação e Desporto, em 12/05/2025, às
08:47, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 17427880 e o código
CRC 9554ACDE.

17101.020034/2024.61 17427880v4

12/05/2025, 12:24 SEI/GRR - 17427880 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19130772&infra_sistem… 3/3

https://sei.rr.gov.br/autenticar